

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Telegramy.

Londyn, 22. maja. Bank angielski podwyższył dyskonto no 3%.

Paryż, 22. maja. (W nocy.) Dziennik *Esprit public* donosi, że rząd zdecydował się prowadzić dalej ekspedycyę meksykańską. Ten sam dziennik opowiada, że rząd włoski śledzi ukrywającego się w Medyolanie Mazziniego.

Madryt, 22. maja. (Na Paryż.) Anglia wezwwała Hiszpanię, ażeby traktat londyński względem Meksyku uznała za zgasty i pochwaliła postępowanie pełnomocników.

Turyń, 23. maja. Król powrócił do Turynu.

Berlin, 22. maja. Dzisiejsza *Neue Pr. Ztg.* utrzymuje, że wszelkie pogłoski co do wstąpienia pana Bismark-Schönhausen do gabinetu są dotąd bezzasadne, gdyż jest on mianowany posłem do Paryża.

Berlin, 23. maja. *Sternzeitung* powiada co do artykułu gazety kaselskiej o interpelacji heskiego posła do hr. Bernstorffa względem użytych środków wojskowych: „W obec rzeczywistych stosunków, które mówią dość wyraźnie, nie potrzeba prawie dowodzić, że gazeta kaselska mylnie pojmuje wyrazy hrabi Bernstorffa. Oświadczenie hrabi Bernstorffa było — jak możemy zapewnić — tego rodzaju, że poseł heski nie mógł wcale powątpiewać o groźnej sytuacji i stanowczej woli rządu pruskiego względem załatwienia sprawy heskiej.

Berlin, 23. maja. Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych odbył się wybór prezydenta. Z 288 głosów otrzymał Grabow 276; w przemowie wspominał o jedności między monarchą a ludem. To uczucie niweczy rzucone hasło: królestwo lub parlament! Odpowiedzią jest: tylko królestwo konstytucyjne z izbą deputowanych wierną konstytucji! Behrend i Bockum Dollf nie wątpliwie będą obrani wiceprezydentami.

Brezno, 22. maja. Dziś otworzył minister Beust sejm krajowy. Mowa od tronu powiada między innemi: Sejmowi zachowana została ostatnia decyzja względem traktatu handlowego. Rząd oświadczył się tymczasowo w przystąpieniu w przekonaniu, że przemysł saski może wejść spokojnie na otwartą drogę. Rząd saski niezapomni nigdy, co winien całej Niemczy, i dalekim jest od wszelkich względów partykularnych. Stanowcze przystąpienie do nieodzownej reformy związku celnego może nie tylko zabezpieczyć dalsze istnienie tego związku, ale jest oraz podstawą, na której musi się przygotować dalszy rozwój traktatu handlowego z Austryją i przyłączenie jej do związku celnego.

Brezno, 23. maja. Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych prezydent Haberkorn oświadczył się stanowczo za prusko-francuskim traktatem handlowym, który we względzie gospodarstwa jest oczywistym postępem, i zachęceniem politycznego panowania zapobiega.

Frankfurt, 22. maja. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmku związkowego proponował wydział do sprawy heskiej przyjęcie austriacko-pruskiego wniosku z 8. marca względem przywrócenia konstytucji z r. 1831. Decyzja nastąpi zapewne w sobotę.

Sztutgarda, 22. maja. Na wczorajszem posiedzeniu izby proponowała frakcyja katolicka, ażeby rząd starał się o zabezpieczającą Niemczech zewnątrz a jednoczącą ją wewnątrz reformę konstytucji związkowej z reprezentacją narodową, a odpierał wszelkie usiłowania, któreby zmierzają do zaprowadzenia ściślejszego związku mogły wywołać rozdzielenie.

Sztutgarda, 22. maja. Izby odroczone zostały na czas nieograniczony. Rząd przyrzekł wstrzymać się z swoim postanowieniem co do traktatu handlowego aż do wysłuchania opinii stanów.

Kopenhaga, 22. maja. *Fadrelandet* donosi: Temi dniami wyszedł rozkaz względem obwarowania dworców kolei żelaznej w Altonie i Büchen.

Warszawa, 22go maja. Z Petersburga nadszedł rozkaz czynić przygotowania do otwarcia szkoły centralnej w sierpniu. Najpierwej mają być wykładane prawa i filologia, później także politechnika. Na ten cel wyznaczono milion złotych.

Petersburg, 22. maja. Ukaz cesarski dozwala wolny od cel przywóz chińskich towarów, z wyjątkiem herbaty i żytniej wódki, przez granicę azjatycką.

Mostar, 21. maja. Derwisz Basza pobit Czernogórców i powstańców w Duga, przyprawivszy ich o znaczne straty. Przesmyk Duga ma być teraz otwarty. Pomiędzy poległymi ma być także Wojewoda Jovan Baciewicz z Banjani.

Ateny, 17. maja. Amnestya została rozszerzona. Lord Elliot przybył tu. Izby zostały dziś otwarte.

Konstantynopol, 17. maja. Fregata „Magicienne“ pod komendą księcia Leiningen, zawinęła do Dardanelów dla oczekiwania księcia Walii. Tutejszy perski poseł oświadcza, że rząd perski po dzień 18. kwietnia nieprzedsiębrał żadnych kroków wojennych

przeciw Chanatowi Herat. Obiegała pogłoska, jakoby Dost Mohamed chciał opanować Herat. Tutejsza grecka kolonia urządziła subskrypcyę na emigrantów w Smyrnie. *Levant Herald* donosi, że austriacko-turecki traktat handlowy będzie podpisany dopiero za 8 lub 10 dni. Rifat Basza, który wozil rozkazy Sultana Omerowi Baszy, powrócił z Hercegowiny.

Konstantynopol, 22. maja (na Paryż). Porta odrzuciła propozycyę Rosyi, aby niepodległość Montenegro uznana została, i Omer Basza otrzymał polecenie działać zaczepnie przeciw Montenegro.

Smyrna, 16. maja. Porta nakazała, ażeby emigrujący oficerowie greccy udali się w głąb kraju, a szeregowcy, ponieważ są amnestyowani, ażeby powrócili do Grecyi. Tutejszy szef policyi odjechał do Aidinu werbować ochotników do wyprawy na Czernogórę. Na wodach pod Chio miały się pojawić statki korsarskie.

Przegląd polityczny.

Lwów, 26. maja. Najjaśniejszy Pan mianować raczył wiceprezesa sądu wyższego lwowskiego, Józefa Mochnackiego radcą dworu przy najwyższym sądzie monarchyi, a wiceprezesa byłego sądu wyższego siedmiogrodzkiego, Dra Fuger v. Rechtborn, wiceprezesem sądu wyższego we Lwowie. Izba deputowanych na posiedzeniu z dnia 22. b. m. przyjęła wydatki na utrzymanie żandarmeryi w cyfrze przez wydział finansowy proponowanej. Przy rozprawach odczywały się głosy za zniesieniem jenerałnej inspekcji żandarmeryi, przeciw którym wystąpił p. minister Lasser wykazując, iż zniesienie takowe byłoby wcale nie możliwem. Następnie izba przystąpiła do rozbioru pozycyi budżetu pojedynczych krajów koronnych i przyjęła takowe w wysokości przez wydział proponowanej. Powodem dłuższych rozpraw były dodatki do pensyj namiestników w Nadebrzezu morskiem (Küstenlande) i w Wenecyi. Wydział zmniejszył takowe o 2100 reńskich rocznie tak co do pierwszego jak i drugiego z powyższych krajów koronnych. PP. ministrowie Schmerling i Lasser wystąpili przeciwko wnioskowi wydziału, które wszelako większością głosów przyjęte zostały.

Na posiedzeniu z d. 23. maja izba deputowanych przyjęła wydatki na domy kary i poprawy, odrzuciwszy wniosek dep. Stölzle, który żądał ażeby domy te w własny zarząd administracji politycznej z wyłączeniem korporacji religijnych wzięte zostały. Następnie izba przyjęła pozycyę co do utrzymania szkoły rolniczej w węgierskim Altenburgu, pozycyę wydatków na reprezentacyę krajową w Karyntyi, Karniolii i Tyrolu, a w końcu pozycyę o zakładach dobroczynności, przyjmując co do tej ostatniej wnioski mniejszości wydziału finansowego.

Izba panów na posiedzeniu z d. 22. maja przyjęła budżet wydatków na utrzymanie dworu i przybocznej kancelaryi Najjaśniejszego Pana w sumie przez izbę deputowanych poprzednio zawotowanej.

Sprawy hessen-kasselska, meksykańska i szczegóły zamachu zapaleńców włoskich na Tyrol południowy, zajmują prawie wyłącznie publicystykę europejską. W sprawie heskiej mamy notę posła pruskiego przy dworze elektoralnym przed wyjazdem z Kassel doręczoną, z żądaniem usunięcia całego ministerium za niewłaściwe przyjęcie jenerała Willisena. Elektor żądaniu temu odmówił, poczem poseł pruski Kassel natychmiast opuścił. Nie mamy dotąd żadnej wiadomości o wkroczeniu wojsk pruskich, wiadomo tylko, iż dwa korpusy nad samą granicą rozstawione zostały. Berlińska *Börsen Ztg.* twierdzi, że wojska te 23. b. m. granicę przekroczyć mają i że już postarano się o listy wierzytelne do bankierów w Kassel, w celu dostarczenia funduszu na potrzeby wojska pruskiego. Rządowa gazeta pruska nic wprawdzie o tem nie wspomina, ale też i podaniom tym nie zaprzecza. Zdaje się, że rząd pruski w całej tej sprawie wielkiego nabawił się kłopotu. Zajęcie bowiem Elektoratu chociaż na czynny opór nie natrafił, spowodować wszakże może zawikłania, które z góry obliczyć się nie dadzą. Bienne zaś zachowanie się po krokach już dopełnionych, i po zmobilizowaniu dwóch korpusów armii, wystawić może ministerium na zarzut słabości w obec izby deputowanych właśnie co zebranej, która tak jak jej poprzedniczka nastawać będzie na energiczne względem elektoratu postępowanie, nie troszcząc się o związek niemiecki i jego prawa. Być może, iż w ostatniej chwili zjawi się pożądane pośrednictwo, które sprawę tę na drogę ugody sprowadzi.

W Prusiech utrzymują się ciągle pogłoski o zmianie ministerjalnej. Zapowiadano nawet już wstąpienie do składu ministrów p. Bismark-Schönhausen, byłego posła pruskiego w Petersburgu. Wszakże gazeta urzędowa stanowczo temu zaprzecza donosząc, że p. Bismark posłem w Paryżu mianowany został. Izba deputowanych obratła prezesem swym p. Grabow, tego samego co poprzedniej izbie przewodniczył; mowa jego po wyborze zaleca zgodę z Królem i rządem, wywodząc iż rzecz nie idzie o to czyli rząd ma

być w Prusiech królewski lub parlamentarny, ale raczej o to, ażeby pozostać wiernymi zasadom rządu monarchiczno-konstytucyjnego.

W sprawie meksykańskiej dzienniki łamią sobie głowę nad ostatecznym jej rezultatem i dalszemi ztąd następstwami. Francya dąży widocznie do zaprowadzenia radykalnej zmiany w Meksyku, do czego obrona materialnych interesów francuzkich była tylko pozorem. Dowódca wojsk hiszpańskich, jen. Prim, w listach rozgłoszonych wyraźnie to wypowiada dodając, iż on, jako Hiszpan, nie mógł działać ku zbudowaniu w Meksyku tronu dla obcej jakiej dynastyi. W całej tej sprawie wśród rozwlekłych wywodów dziennikarskich to jedno uderza, iż jeżeli Francya zwichnęła pierwsiakowo akt traktatu londyńskiego, wdając się w wewnętrzne sprawy Meksyku, to znów Hiszpanie i Anglicy cofnęli się nie wcale nie wskórawszy. Bo nie odebrali żadnego wynagrodzenia za milionowe szkody poddanym angielskim i hiszpańskim przez rząd meksykański wyrządzone, nie zabezpieczyli na przyszłość losu licznych familij swych ziomeków w Meksyku bawiących. Względ ten wywoła zapewne ciekawe interpelacye w parlamencie angielskim i w kortezach hiszpańskich.

Dawniejsze telegramy z Dubrownika o zwycięstwach Czarnogórców i powstańców hercegowińskich były widocznie przesadzone. Nie zdobyli oni twierdzy Niksie, lecz tylko miasto same, które w odwrocie spalili. Derwisz Basza przybył zawczasu z odsieczą i w kilku potyczkach powstańców poraził. Omer Basza gotuje się do zajęcia Czarnogóry, pomimo reklamacyj postów rosyjskiego i francuzkiego, które Porta uwzględnić nie mogła.

Po zajęciu nowego Orleanu wojska unii wzięły ważną twierdzę Jorktown, tak iż separatyści ściśnieni są już w szczupłym terytorium. Jedna bitwa z główną armią separatyistów pod jenerałem Beauregard i Johnston stoczona, jeżeli na korzyść unii wypadnie, zakończy prawdopodobnie wojnę w północnej Ameryce.

Monarchya Austriacka. Sprawy krajowe.

Wiedeń, 24. maja. (Stan zdrowia Arcyksięcia Albrechta.) Względem stanu zdrowia Jego ces. Wysokości Albrechta nadeszła następująca depeza:

Vicenza, 22. maja. Jego ces. Wysokość powraca do zdrowia i na kilka godzin wstaje z łóżka.

(Losowanie obligacyi.) W myśl najwyższych patentów z 21. marca 1818 i 23. grudnia 1859 odbędzie się dnia 2. czerwca b. r. o godzinie 10tej przed południem w domu bankowym przy ulicy Singera losowanie dawniejszego długu państwa, a następnie 25te losowanie numerów seryi obligacyi długu państwa pożyczki loteryjnej z r. 1839.

(Posiedzenie izby deputowanych z dnia 22. maja.)

Na tem posiedzeniu wzięto pod obrady dalszy ciąg budżetu ministeryum stanu, a mianowicie wydatki na zandarmeryę. Dep. Rechbauer mówił przeciwko organizacyi i sposobu użycia zandarmeryi, i wniósł zniesienie jeneralnej inspekcji.

Po replice Jego Excel. p. ministra Lassera, w której tenże dowodził, iż zasady przez dep. Rechbauera wypowiedziane przy użyciu zandarmeryi uwzględnione już zostały, zniesienie zaś jeneralnej inspekcji nie jest możliwe — po przymówieniu dep. Tinti i Szindlera przyjęto wnioski wydziału co do wydatków na zandarmeryę. Również rubryki akademii umiejętności i instytut geologiczny przyjęte zostały.

Następnie wzięto pod rozbiór wydatki na zarząd polityczny w osobnych krajach koronnych; dep. Sartori mówił przeciwko redukcji etatu urzędników przy namiestnictwie, jako czynnościami nadto obciążonych, nadto wnosi, ażeby urzędnikom niższych stopni pomoc dodatkowa użyczoną była. Dep. Froszauer wnosi, ażeby sumę 50.000 zł. wynikającą z oszczędności ministeryum stanu zostawić do zarządu ministra w celu użycia jej na zapomogę urzędników niższych począwszy od adjunktów. Dep. Toman i Mogielnicki żądają, ażeby takim tylko urząd powierzano, którzy znają języki kraju, w którym urzędować mogą. Jego Excel. p. minister Lasser w dłuższej mowie oświadcza się przeciwko oszczędnościom przez wydział wniesionym, jako narażającym służbę publiczną na szwank, poczem rubryki Austria niższa i wyższa, Salzburg, Tyrol i Forarlberg, Karyntya i Karniolia według wniosków wydziału przyjęte zostały. Również przyjęto wniosek dep. Tomana i Mogielnickiego.

Dłuższe rozprawy powstały z powodu dodatku do pensyi namiestnika w Nadbrzeżu morskiem (Tryest). Wydział wniósł redukcję dodatku o 2100 zł., przeciw czemu oświadczył się p. minister Lasser, zaś hr. Hartig wniósł, ażeby dodatek do pensyi namiestnika w ilości 8400 zł. przyjęty został. Wniosek ten został jednak w mniejszości, wnioski zaś wydziału przyjęte zostały.

Rubryki Czechy, Morawa, Szląsk, Galicya z Krakowem przyjęte zostały według wniosków wydziału, z dodatkiem co do Galicyę, iż rząd zważył zechce, czyliby w Galicyi nie dały się znieść urzędy obwodowe. Rubrykę Bukowina przyjęto bez rozpraw. Co do rubryki Wenecya, JEx. pan minister Lasser oświadcza się przeciwko zmniejszeniu dodatku do pensyi namiestnika, twierdząc, iż tenże jako reprezentujący osobę Monarchy na znaczne wydatki jest narazony. Dep. Szindler, mówi za wnioskiem wydziału, zaś JEx. p. minister Szmerling zbija takowe i wykazuje potrzebę przyznania namiestnikowi w Wenecyi dodatku do pensyi pierwsiakowo systemizowanego; po przemówieniu zaś dep. Taszka jako sprawozdawcy

wnioski wydziału przyjęte zostały większością głosów, 59 przeciwko 40. kilku zaś deputowanych wstrzymało się od wotowania. Wniosek dep. Froszauera przyjęto 62. głosami przeciwko 49.

Poczem posiedzenie do dnia jutrzejszego godziny 11. rannej odroczone zostało.

Portugalia.

(Spokojność przywrócona.) *Gazeta wiedeńska* wypisuje z *Diario de Lisboa* pod dniem 12go maja: Według dzisiejszych telegramów wypadki zaburzenia spokojności w kilku punktach królestwa już się nie powtarzają, porządek i spokojność wkrótce wszędzie całkowicie przywrócona będzie. W powiecie Braga, gdzie największe były zaburzenia, panował ostatnich dni spokój zupełny.

Anglia.

Londyn, 21. maja. (Dowiedzenia dworu. — Wiadomości bieżące.) Owdowiła Królowa hiszpańska Krystyna opuściła Anglię dnia 17go i udała się do Paryża. Księżna Aumale dała w sobotę świetny wieczór w Orleans House w Twickenham, który Ludwik Filip kupił za życia. Powiedzą gośćmi znajdowała się księżna Cambridge z córką, wielka księżna Mecklenburg-Strelitzka, księżę Nemours, księżę Joinville z córką, poseł austriacki z małżonką. Posłowie japońscy zwiedzali wczoraj w Hampton Court zamek i zbiór obrazów. Taki był natłok ciekawych i cudzoziemców, którzy się tu zbrali, że do dalszych komnat zamkowych nie można się było dostać.

Według *Times* zajęcie Nowego Orleanu odbyło się w ten sposób, że unioniści bez przeszkody przeprawili dwa okręta pancerne koło twierdzy, wjazd do miasta zasłaniających. Amerykańska wojna domowa jest wielce nauczająca dla Europy; w tym razie dowodzi, że twierdze nie powstrzymają okrętów pancernych.

Jutro ma odbyć się narodowa konferencya względem reform pod prezydencyą pana G. Wilson z Manchesteru w tutejszym klubie Whittington. Zaproszono na obrady przeszło 150 mężów zaufania z prowincyi. Konferencya potrwa 2 dni i zakończy się publicznym meetyngiem.

Francya.

Paryż, 21. maja. (Sprawa meksykańska.) *Journal des Débats* wyraża nadzieję, iż wyprawa meksykańska skończy się na wzięciu stolicy Meksyku; *Patrie* zaś mówi: „Stronnictwo monarchiczne w Meksyku, którego tryumf zdaje się być pewnym, obrało jenerała Almonte za swego przywódcę, i za obsadzeniem stolicy Meksyku przez wojsko francuskie, jenerał Almonte ogłoszony będzie naczelnikiem rządu tymczasowego. Potem zbierze się w Meksyku zgromadzenie z powszechnych wyborów wynikłe, które ogłosi ostateczną wolę ludu meksykańskiego.

Kwestya meksykańska zajmuje coraz bardziej uwagę publiczną, chociaż się przedstawia wcale nie w różowym świetle. Politykę rządu bronią zwykłemi środkami *Constitutionnel*, *Patrie* i *Pays*. Temi dniami *Monitor* wystąpić ma przeciwko gabinetowi hiszpańskiemu. P. Thouvenel zaś rozesłać ma okólnik do agentów dyplomatycznych za granicą, w którym szlachetne i dobre zamiary Cesarza w ekspedycyi meksykańskiej wytłumaczone będą. Tymczasowo wydano rozkaz przyspieszenia budowy statków pancernych. Giełda spadła z obawy zwrotu, jaki sprawa meksykańska nadal weźmie.

(Oszczędność w administracyi.) *Kolońska gazeta* z Paryża donosi, że zamierzone podwyższenie ceny soli cofnięte zostało. Zaprowadzone zaś być mają oszczędności; a mianowicie 6 milionów franków przy budżecie wojny, 5 milionów przy marynarce, a 1 milion przy ministeryum spraw wewnętrznych. Zaniechano także myśl nałożenia podatku na faktory kupieckie.

Włochy.

(Sprostowanie.) Dzienniki włoskie mówiły w ostatnich czasach o ważnych rokowaniach dyplomatycznych które miały mieć miejsce między kardynałem Antonellim z adwokatem Agulia. *Dziennik rzymski* już pod dniem 20. marca oświadczył, iż kardynał Antonelli umówił się z p. Agulie jedynie w sprawie zakonu konstantyńskiego, do której to sprawy adwokat Agulie miał upoważnienie od rządu piemonckiego. Gdy jednak *Gazete di Milano* obstał przy powyższych podaniach, przeto *Dziennik rzymski* zaprzecza je powtórnie w najsilniejszych wyrazach.

(Wiadomości bieżące.) Żołnierze piemoncy z klasy roku 1839, rozpuszczeni zostali na urlop nieograniczony.

Do dziennika *Perseveranza* piszą z Turynu, iż rozporządzenia ku wstrzymaniu wiadomego napadu ochotników, wyszły od p. Melezari, dawnego mazzinisty, który teraz umieszczony jest w ministeryum spraw wewnętrznych. Wieść niesie, że marynarka królewska zabrała statek 200 ochotników i 1500 sztuk broni wiozący.

Do *Triester Zeitung* piszą z Medyolanu pod d. 17. maja:

Zamierzony napad ochotników był rzeczą większej wagi, jakby się na pierwszy rzut oka zdawało. Nie ulega wątpliwości, że Garibaldi sam nim kierował. Werbowano w imieniu Garibaldeggo, i około 4000 ludzi posłano pod granicę tyrolską, którzy tylko rozkazu Garibaldeggo oczekiwali. Plan napadu tak był ułożony, że jedna kolumna pod dowództwem pułkownika Nullo przez Wettlin wcisnąć się miała do Tyrolu, druga zaś pod dowództwem syna Garibaldeggo miała posuwać się w Desengam jeziorem Gardejskim wodą ku Riarie. Liczono nie tylko na powstanie w włoskim Tyrolu, i na podniesienie rewolucyi w Wenecyi, ale nadto na współdziałanie ludności lombardzkiej. Garibaldi miał objąć uzbrojenie Lombardyi i na czele

kupy uzbrojonej, która 7 do 8000 ludzi liczyć mogła, miał wylądować w Weneckim nad Padem. Amunicyi i broni miano na 15,000 ludzi. Nie można przypuścić, ażeby rząd piemoncki nie wiedział o tem przedsięwzięciu. Nagle jednak przyszły rozkazy z Paryża, ażeby mu przeszkodzić w każdym razie. W skutek tego rozkazu aresztowano kilkaset ochotników i pułkownika Nullo. W Lombardyi panuje wielkie wzburzenie umysłów.

Niemce.

(Sprawa heska.) Powszechna gazeta augsburska zamieściła następującą korespondencję z Frankfurtu n. M. z d. 19. maja: Dziś znów było nadzwyczajne posiedzenie sejmku związkowego w sprawie hesen-kaselskiej. Poseł hesen-kaselski oświadczył na niem: „rząd jego nie waha się zadosyć uczynić zakazującym rozporządzeniem z dnia 13. b. m., co zaś dotyczy dalszego postępowania oczekiwać będzie postanowień wysokiego zgromadzenia. Wszakże musi przytem zastrzedz dla Jego Wysokości Elektora prawa które mu przysługują jako panującemu, jak równie i obowiązki wypływające z obecnej konstytucyi elektoratu, dla tego uważa rozporządzenie powyższe jedynie jako postanowienie temczasowe. Jeżeli zaś rząd hesen-kaselski wcześniej nie zastósował się do tego postanowienia, to jedynie z powodu, iż uważa się jako związany ustawą zasadniczą, postanowienie zaś powyższe uważał jedynie jako radę jemu udzieloną.“ Po przyjęciu deklaracji tej do protokołu, przydym wyrazić miało wysokie zadowolenie z powodu tak mądrego postanowienia rządu elektoralnego. Nadto głoszą, że poseł heski dał do zrozumienia, iż elektor uległ jedynie postanowieniu sejmku związkowego, jako najwyższej władzy związku, nie zaś naleganiom któregośkolwiek z członków związku. Żądaniom szczegółowym odnoszącym się do wyboru swych radców, elektor nigdy zadosyć nie uczyni; winien to jest honorowi swego kraju i swemu własnemu.

Powszechna zaś pruska gazeta zamieściła pod dniem 20go maja notę następującą:

„Gdy rząd elektoratu heskiego odmówił zadosyć uczynienia przez rząd Jego królewskiej Mości, z powodu przyjęcia jenerała Willisena żadanego, przeto stosunki dyplomatyczne pomiędzy oboma dworami zerwane zostały. P. Sydów opuszcza dziś Kasel a poseł elektoratu o zawieszeniu stosunków dyplomatycznych na drodze urzędowej zawiadomienie odebrał.“

(Posiedzenie pruskiej izby panów z d. 19. b. m.)

Prezydent daje odczytać pismo księcia Hohentlohe Ingelfingen, w którym ten oświadcza, że będąc mianowanym prezydentem ministerium stanu, nie pozwala mu to pełnić obowiązków pierwszego prezydenta izby.

Nadburmistrz Hasselbach: W zawezwaniu wyrażone że izba znowu swoje sprawy rozpoczyna. On ze swojej strony protestuje przeciw temu, aby sesya miała być uważana jak ciąg dalszy poprzedniej.

Przez rozwiązanie izby deputowanych sesya ukończyła się, a przez dzisiejsze jej otwarcie izba panów wchodzi także w nowy peryod prawodawczy.

Kanclerz Dr. Zander sprzeciwia się temu i twierdzi, że według postanowień konstytucyjnych izba była tylko odroczonea.

Minister sprawiedliwości: królewski rząd państwa sam już tę kwestyę rozważał; twierdzi jednak stanowczo, że izby po odroczeniu, w tem miejscu swoje prace rozpocząć muszą gdzie je przerwały. Posiedzenia izby panów nie zostały zamknięte, rozkaz króla Jego Mości zapowiedział wyraźnie odroczenie izby panów.

Dr. Brüggemann: Nie podzielam zdania pana Kasselbach. Jeżeli to jego protest osobisty, można na niego zezwolić, ale dyskusya nad tą kwestyą mogłaby się zdaniem mojem odbyć tylko w tym razie, gdyby wniosek został przedłożony.

Hasselbach: Zawezwanie było niespodziewane, nie mogłem więc wniosku przedłożyć.

Minister sprawiedliwości: Sesya nie była ani formalnie ani materalnie zamknięta.

Prezydent: Nikt więcej nie żądał głosu do porządku spraw. Jeżeli pan Hasselbach wniosek przedłoży, przyszedł prezydent odeśle go zapewne komisji do porządku spraw. Następuje odczyt nazwisk; członków obecnych jest 142.

Izba obiera prezydentem hr. Eberharda Stolberg Wernigerode.

Rosya i Królestwo Polskie.

Petersburg, 17. maja. (Nowe komory celne.) Baronowi Meyendorf prezydentowi gabinetu nadał Cesarz order Ś. Andrzeja z brylantami. *Börsenzeitung* podaje dekret na mocy którego porty w Chersonie i Nikolajewie od 1. (13.) czerwca dla okrętów zagranicznych otwarte będą. W Nikolajewie będzie otwarty urząd celny 2 kategorii, 1 klasy, a w Chersonie 2 kategorii 3 klasy. W polskiej wsi Aleksandrowie na kolei żelaznej warszawsko-bydgoskiej będzie także założony urząd celny z prawem kredytować na 8 miesięcy należności celne i przechowywać przez 2 miesiące towary do Moskwy, Petersburga i Warszawy przeznaczone. Jednocześnie urząd celny w Oczakowie będzie zniesiony.

Ameryka.

(Wypadki wojenne. — Wiadomości bieżące.) Z Nowego Yorku pod d. 7. maja do *Times* donoszą:

Wszystkie siły konfederacyi opuściły Yorktown d. 4. b. m. Jenerał Mac Clellan przybył o godzinie 10 i miasto zajął. Został tam jednak ledwie 3 czy 4 osoby i to murzynów. Wojsko konfederacyi pozostawiło 71 dział ciężkich, znaczne zapasy i amunicyę.

Udali się do Williamsburga nad rzeką Chickahoming, która wpada do James River, a Mac Clellan puścił się za nimi w pogon. Na giełdzie i targu pieniężnym w Nowym Yorku panuje wielkie wzburzenie. Ceny wszelkich efektów rządowych i innych papierów poszły znacznie w górę.

Pan Mercier poseł francuski francuskim parowcem wojennym „Gassendi“ udał się do Yorktown, nie wiadomo wprawdzie w jakim zamiarze, zdaje się jednak, że z propozycyą pośredniczenia od Cesarza Francuzów. Powszechna amnestya ma stanowić część propozycyi, któraby położyła koniec wojnie. Prezydent postanowił znieść blokadę w Nowym Oleanie, Savannah, Newbern, Beaufort i Fernandine. Eskadra blokująca zabrała parowie „Bermuda“ i inne okręta angielskie, które były napełnione bronią, amunicyą i zapasami dla południa.

Ostatnie wiadomości.

Raguza, 23. maja. Derwiz Basza miał ponieść znaczne straty w potyczce pod Duga dn. 17. b. m.

Kassel, 23. maja. Rozporządzenie Elektora z 22. b. m. ze względu na uchwałę związkową z 13. b. m. wstrzymuje postępowanie wyborcze w myśl obydwu ostatnich rozporządzeń zaprowadzone.

Belgrad, 23. maja. Żołnierze tureccy odebrali przemocą serbskiej straży policyjnej dwóch zbrodniarzy. Żandarm serbski został ciężko zraniony. Powstało złąd wzburzenie ludu, które władze wdaniem się uśmierzyły.

Wiadomości handlowe.

Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny boza i innych artykułów, jakie były w pierwszej połowie maja b. r. na targach w obwodzie żółkiewskim.

	Miejsce targu:					
	Belz	Cieszaków	Lubaczów	Nienitów	Magierów	Żółkiew
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
waluty austriackiej						
Mec pszenicy . . .	4 . . .	4 . . .	4 . . .	4 45 . . .	5 . . .	4 25 . . .
„ żyta . . .	2 30 . . .	3 . . .	2 25 . . .	2 55 . . .	3 . . .	2 80 . . .
„ jęczmienia . . .	2 . . .	2 40 . . .	2 . . .	2 10 . . .	2 30 . . .	2 40 . . .
„ owsa . . .	1 50 . . .	1 40 . . .	1 20 . . .	1 15 . . .	1 45 . . .	1 70 . . .
„ hreczki . . .	2 70 . . .	2 40 . . .	2 50 . . .	2 80 . . .	3 . . .	2 80 . . .
„ kukurudzy
„ kartofli . . .	1	90 1 . . .	10 1 . . .	20 1 . . .	1 20 . . .
Cetnar siana . . .	1 60 . . .	1 . . .	1 . . .	1 . . .	90 . . .	1 20 . . .
„ wełny
„ nasienia konicza
Sąg drzewa twardego . . .	7 . . .	3 50 . . .	7 46 . . .	3 50 . . .	6 50 . . .	9 . . .
„ „ miękkiego . . .	6 . . .	2 50 . . .	4 35 . . .	2 50 . . .	4 50 . . .	6 40 . . .
Funt mięsa wołowego . . .	12 . . .	12 . . .	14 . . .	12 . . .	12 . . .	16 . . .
Mas okowity	60	55 . . .	60 . . .	54 . . .

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 24. maja.

Hotel rosyjski: PP. Hr. Komorowski Wład., z Bilinki. — Krzysztofowicz Antoni, z Trybuchowic. — Słonecki Stan., z Podhajczyk. — Hr. Rossocki Józef, z Lipicy dolnej. — Lipeman Alf., z Dobronowic.

Hotel europejski: Majewski Konst., z Sorokowa. — Wasilewski Tad., z Sienkowa. — Wybranowski Alex., z Uszkowic. — Roszkowski Antoni, z Brykowa.

Hotel Langa: Zadurowicz Ludw., z Jakobówka.

Hotel angielski: Winnicki Sil., z Boryżkowa.

Dnia 25. maja.

Hotel rosyjski: PP. Malczewski Miecz., z Zimnejwody. — Hr. Dzieduszycki Miecz., z Korniowa. — Hr. Dzieduszycki Izyd., z Izydorówki. — Ubrynowski Józef, z Moldawy.

Hotel europejski: Hr. Łoś Karol, z Kulmatycz.

Hotel angielski: Serwatowski Wojciech, z Raytarowic.

Pod Tygrysa: Zulauf Jul., c. k. przeł. powiat., z Szczereca.

Pod kolej żelazną: Kamiński Hen., z Kudrynic. — Tomaszewski Ign., z Podhajczyk.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 24. maja.

PP. Kopezyński Ign., do Roznoszyniec. — Hr. Komorowski Paweł, do Borek. — Wolański Adam, do Wiednia. — Pietrowicz Ks., do Wołostkowa. — Hr. Badeni Wład., do Suchorowa. — Gostkowski Leon, do Jaćmirza. — Gniewosz Franc., do Chmorówki. — Sobieszczanski Wiktor, do Polski. — Soroczyński Roman, do Choronowa. — Bormann Jan, do Polski. — Augustynowicz Sew., do Kniaża.

Dnia 25. maja.

PP. Wilezyński Wład., do Nowegosioła. — Daczyński Jul., do Golo-gór. — Handler Fr., do Porudna. — Raczynski Felix., do Matnowa. — Sma-lawski Klem., do Kawka. — Rukiewicz Konst., do Sadowej Wieśni. — Stanek Wac., do Żedowic. — Przysiecki Wład., c. k. przeł. powiat., do Żółkwi. — Br Lewartowski Wł., do Haczowa. — Jędrzejowicz Maxym., do Śniatyna. — Głowacki Fort, do Dukli. — Dylewski Mar., do Rolowa. — Meyer Jan Kanty, do Bukaczowic. — Jabłonowski Wład., do Olchowa. — Trzycki Tyt., do Polanki. — Debaki Józef, do Rudna. — Komorowski Karol, do Olchownika. — Siwicki Jul., do Kurlandji. — Lippemann Alf., do Dobromowic. — Hr. Komorowski Wład., do Bilinki. — Cegleski Mat., do Podwołoszczysk.

Spostrzczenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 23. maja 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326 39	+ 13.4	83 6	zachodni sł.	pochmurna
2. god. po poł.	326 17	+ 15.7	71.8	" "	" "
10. god. wiecz.	326 34	+ 11.8	84.1	połn.-zach.	" "

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 24. maja.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 ztr. 83 80. Metaliki po 5% za 100 zł. 70.85; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcje Banku narodowego sztuka 837.—; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 214.60; nizsze-austr. towarzystwa eskontowego —.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo niemieckiej waluty —.—
Lipsk za 100 talarów —.— Londyn za 10 funtów szterl. 132.75. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —.— Paryż za 100 fr. —.—

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.—

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.33 dukaty ces. pełnej wagi —.— korony —.— półkorony —.— Srebro 131 50

Kurs lwowski.

Dnia 24. maja.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	6	24	6	30
Dukat cesarski	6	27	6	33
Półimperyal zł. rosyjski	10	77	10	95
Rubel srebrny rosyjski	2	7	2	9
Talar pruski	1	97	2	—
Pelski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	80	43	81	5
" " " m. k. za 100 zł.	84	43	85	5
Akcyje gal. kol. żelaz Karola Ludwika	235	—	237	50
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	72	—	72	68
5% Pożyczka narodowa	83	23	84	10

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 23. maja.

I. Pług publiczny.		II. Banki i Państwa.		III. Obligacje i Akcje.	
W austr. wal. po 5%	66 60	66 80	W austr. wal. po 5%	66 60	66 80
Z pożyczki narod. z proc.	84 40	84 50	Z pożyczki narod. z proc.	84 40	84 50
od stycznia do lipca po 5%	84 40	84 50	od stycznia do lipca po 5%	84 40	84 50
Z pożyczki narod. z proc.	84 15	84 25	Z pożyczki narod. z proc.	84 15	84 25
od kwiet. do paźd. po 5%	84 15	84 25	od kwiet. do paźd. po 5%	84 15	84 25
Z r. 1851, ser. B. po 5%	—	—	Z r. 1851, ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	70 70	70 80	Metaliki po 5%	70 70	70 80
Metaliki z proc. od maja do	—	—	Metaliki z proc. od maja do	—	—
listopada po 5%	70 90	71 10	listopada po 5%	70 90	71 10
dtto. " 4 1/2%	62 25	63 75	dtto. " 4 1/2%	62 25	63 75
dtto. " 4%	56	56 50	dtto. " 4%	56	56 50
dtto. " 3%	42	42 25	dtto. " 3%	42	42 25
dtto. " 2 1/2%	35	36	dtto. " 2 1/2%	35	36
dtto. " 1%	14	14 25	dtto. " 1%	14	14 25
Przez. do wylos. z r. 1839	142	142 50	Przez. do wylos. z r. 1839	142	142 50
" 1854	97	97 50	" 1854	97	97 50
" 1860	97 60	97 70	" 1860	97 60	97 70
Przeznaczone do losowan.	—	—	Przeznaczone do losowan.	—	—
z r. 1860 po 100 zł.	163 80	164	z r. 1860 po 100 zł.	163 80	164
Renty Como po 42 lir. aus.	16 75	17	Renty Como po 42 lir. aus.	16 75	17
Wylos. obl. dawn.	68	69	Wylos. obl. dawn.	68	69
dlugu państ.	62 50	63	dlugu państ.	62 50	63
" 4 1/2%	65 75	66	" 4 1/2%	65 75	66
" 4%	47	47 50	" 4%	47	47 50
" 3 1/2%	—	—	" 3 1/2%	—	—
" 3%	47	47 50	" 3%	47	47 50
" 2 1/2%	40	41 50	" 2 1/2%	40	41 50
" 2%	36	37	" 2%	36	37
" 1 1/2%	31	32	" 1 1/2%	31	32
" 1%	68	69	" 1%	68	69
dtto. z procent	62 50	63	dtto. z procent	62 50	63
za granicą	55 75	56	za granicą	55 75	56
B. krajów koronnych	—	—	B. krajów koronnych	—	—
Nizszej Austrii	87 50	88 50	Nizszej Austrii	87 50	88 50
Wyż. Aust. i Salb.	87	87 50	Wyż. Aust. i Salb.	87	87 50
Czech	88	89	Czech	88	89
Morawii	91	91 50	Morawii	91	91 50
Szląska	88 50	88 50	Szląska	88 50	88 50
Syryi	87	88	Syryi	87	88
Tyrolu	95	96	Tyrolu	95	96
Kar., Krainy. i Wyb.	87 50	88 50	Kar., Krainy. i Wyb.	87 50	88 50
Węgier	73	73 50	Węgier	73	73 50
Banku nar.	835	840	Banku nar.	835	840
Inst. kred. dla handlu po	200 zł. w. a.	215 30	Inst. kred. dla handlu po	200 zł. w. a.	215 30
Niz.-aust. tow. eskont.	500 zł.	632	Niz.-aust. tow. eskont.	500 zł.	632
Idn. kol. po 1000 zł. m. k.	2132	2134	Idn. kol. po 1000 zł. m. k.	2132	2134
Tow. kolei żel. państwa po	200 zł. m. k. czyli 500 fr.	273	Tow. kolei żel. państwa po	200 zł. m. k. czyli 500 fr.	273
Kol. Ces. Elzbiety po 200 zł.	164 50	165	Kol. Ces. Elzbiety po 200 zł.	164 50	165
Polud.-połn.-niem. kolei	kom. po 200 zł. m. k.	132	Polud.-połn.-niem. kolei	kom. po 200 zł. m. k.	132
Kolei Cisy po 200 zł. m. k.	po 140 zł. (70%) wpłaty	147	Kolei Cisy po 200 zł. m. k.	po 140 zł. (70%) wpłaty	147
Polud. kolei państ. lomb.-	wen. i central. - wloskiej	—	Polud. kolei państ. lomb.-	wen. i central. - wloskiej	—
kolei żel. po 200 zł. w. a.	czyli 500 fr. z wpłata	289	kolei żel. po 200 zł. w. a.	czyli 500 fr. z wpłata	289
Kol. Kar. Lud. po 200 zł.	m. k. z wpł. po 180 zł. (90%)	236 80	Kol. Kar. Lud. po 200 zł.	m. k. z wpł. po 180 zł. (90%)	236 80
Kol. Prezb. Tyrn. I. emis.	po 200 zł. m. k.	40	Kol. Prezb. Tyrn. I. emis.	po 200 zł. m. k.	40
ditto. II. emis. po 200 zł. m. k.	95	89	ditto. II. emis. po 200 zł. m. k.	95	89
Kolej Bustehradzka po	500 zł. m. k.	703	Kolej Bustehradzka po	500 zł. m. k.	703

Kolej Aussig.-Ciepl. po		Tow. żeg. par. na Dun. po	
200 zł. m. k.	184	100 zł. m. k.	101 75
Kcl. Bern. Ross. po 200 zł.	—	Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a.	127 50
dtto. z pierwszeństwem	—	Pożycz. miasta Budy po	40 zł. w. a.
po 200 zł. m. k.	200	40 zł. w. a.	37
Kol. Grac.-Köfl. i Tow.	—	Esterhazego po 40 zł. m. k.	101 50
górn. po 200 zł. w. a.	170	Salna " 40 " "	39 50
Austr. towarz. żegl. par.	—	Palfego " 40 " "	38
po 500 zł. m. k.	446	Clarego " 40 " "	36 75
Lloyda w Tryeście po	500 zł. m. k.	St. Genois " 40 " "	38
500 zł. m. k.	231	Windischgrätzka 20 zł.	22 75
Mostu łącz. w Peszcie po	500 zł. m. k.	Waldsteina 20 " "	25
500 zł. m. k.	400	Keglevicha 10 " "	15
Tow. mlyna par. w Wied.	—		
po 500 zł. m. k.	400		
Powz. austr. Tow. gaz.	—		
po 250 zł. m. k.	205		

Weksele. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol.	112
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	111 25
Berlin za 100 tal.	—
Wrocław za 100 tal.	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	111 25
Genua za 100 lir. piem.	—
Hamburg za 100 M. B.	98 75
Lipsk za 100 tal.	—
Liwna za 100 lir. tosk.	52 30
Londyn za 10 ft. szt.	132 50
Lugdun za 100 fr.	—
Medyolan za 100 zł. w. a.	—
Marsylia za 100 fr.	—
Paryż za 100 fr.	52 40
Praga za 100 zł. w. a.	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—
Bukareszt za 100 piast wol.	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—

Kurs złota.	
Dukaty ces. men.	6.33
ditto. pełnej wagi	6.32
Korona	18 30
20 frankówka	10.58
Rosyjski impery.	10.80
Talar związkowy	1.97
Srebro	131.50
Kurs korony w k. kasach	13 zł. 50 c

KRONIKA.

Drugi spis

na loteryę fantową w Tarnowie dnia 4. czerwca 1862 na korzyść nieoszczędliwych Nadwiślan odbyć się mającą, wpłynęły następujące datki:

Od Jego c. k. Apostolskiej Mości Najjaśniejszego Cesarza serwis srebrny do herbaty na 12 osób, składający się: z

- 1 wielkiej tacy,
- 1 wielkiego samowaru,
- 1 wielkiej herbatnicy,
- 1 kubka na śmietankę,
- 1 cukiernicy,
- 1 szczypeków do cukru,
- 1 maselniczki z srebrną tacką i przykrywką,
- 1 sitka do herbaty,
- 1 koszyka na chleb,
- 1 puszki na herbatę,
- 1 filiżanki srebrnej.

Sprzedano losów na loteryę:

27. W powiecie Mikulińce	100 losów za	30 zł.	— c. w. a.
28. " Gwoździec	100 "	30 " —	"
29. " Dębica	100 "	30 " —	"
30. " Przeworsk	36 "	10 " 80	"
31. " Zabno	73 "	22 " 50	"
32. " Krakowice	100 "	30 " —	"
33. " Bircza	100 "	30 " —	"
34. " Grodek	100 "	30 " —	"
35. " Nowy Sącz	81 "	24 " 30	"
36. " Chrzanów	24 "	7 " 20	"

37. W powiecie Hussiatyn	100 losów za	30 zł. 30 c. w. a.
38. " Gliniany	100 "	30 " —
39. " Tarnopol	150 "	45 " —
40. " Bóbrka	78 "	23 " 40
41. " Janów	55 "	13 " 50
42. " Przemysłany	72 "	21 " 60
43. " Brzesko	71 "	21 " 30
44. " Niepołomice	100 "	30 " —
45. " Krościenko	100 "	30 " —
46. " Dąbrowa	100 "	30 " —
47. " Lubaczów	100 "	30 " —
48. " Kolbuszowa	100 "	30 " —
49. " Staremiasto	20 "	6 " —
50. " Nadwórna	50 "	15 " —
51. " Bolechów	56 "	16 " 80
52. " Roźniatów według doniesienia tamtejszego p. naczelnika nie znalazł się ani jeden miłośnierny człowiek, którenby przez udział w tej loteryi nieszczenie swych rodaków ulżył chciał.		

Z komitetu do urządzenia loteryi fantowej celem wsparcia Nadwiślan. Tarnów, 22. maja 1862.

Aloizy Wach a. Dr. Adam Morawski.

(Pożar lasu.) Dnia 8. b. m. zapaliły się z niewiadomej przyczyny koje „Bory“ pod miasteczkiem Skawiną w obwodzie Krakowskim i ogień w ciągu 2 godzin zniszczył do 9 morgów lasu.